
 

Delibera della Giunta Regionale n. 619 del 09/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 10 - Personale del S.S.R.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA UNIVERSITA DEGLI

STUDI DI NAPOLI FEDERICO II, LA UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA LUIGI

VANVITELLI E LA UNIVERSITA DEGLI STUDI DI SALERNO PER LA DISCIPLINA DELLE

MODALITA DI RECIPROCA COLLABORAZIONE PER LA ISTITUZIONE E LA TENUTA DEI

CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONI SANITARIE  PROROGA PER L'ANNO

ACCADEMICO 2017 E 2018.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. il  3°  comma  dell'art.  6  del  D.Lgs.  30  dicembre  1992  n.  502,  prevede  la  stipula  di  appositi

protocolli d'intesa tra Regione ed Università per l'espletamento di corsi di Diploma universitario
dell'area sanitaria;

b. con la Legge 19 novembre 1990 n. 341 è stata operata la riforma degli ordinamenti  didattici
universitari, richiamata dal D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

c. il decreto 2 aprile 2001 del M.U.R.S.T. prevede l’istituzione, in luogo di Diplomi Universitari in
precedenza attivati, dei Corsi di Laurea per le Professioni sanitarie infermieristiche, tecniche e
della prevenzione;  

d. l'art. 2, comma 1, del citato Decreto M.U.R.S.T. 2 aprile 2001 rinvia l'attivazione dei detti Corsi di
Laurea ad appositi Protocolli d'Intesa tra le Università e le Regioni; 

RILEVATO che
a. con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 533 e n. 534 del 29 ottobre 2011 si è provveduto, ai

sensi dell'art. 6, comma 3 del D.L.vo 502/92, all'approvazione degli schemi dei Protocolli d'Intesa
fra la Regione Campania e – rispettivamente - l'Università degli Studi di Napoli "Federico II" e la
Seconda  Università  degli  Studi  di  Napoli,  ora  Università  degli  Studi  della  Campania  “Luigi
Vanvitelli”,  per  l’attivazione  e  la  tenuta  dei  Corsi  di  Laurea  per  le  Professioni  sanitarie
infermieristiche, tecniche e della prevenzione con decorrenza dall’anno accademico 2011/2012;  

b. con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  440  del  06  settembre  2012  si  è  parimenti
provveduto, ai sensi dell'art. 6, comma 3 del D.L.vo 502/92, all'approvazione dello schema di
Protocollo d'Intesa fra la Regione Campania e l'Università degli Studi di Salerno per l’attivazione
e la  tenuta  dei  Corsi  di  Laurea per  le  Professioni  sanitarie  infermieristiche,  tecniche e  della
prevenzione con decorrenza dall’anno accademico 2012/2013;

c. che tali Protocolli sono stati regolarmente sottoscritti, nelle forme di legge;
d. che agli stessi è stata data piena e completa applicazione in Regione Campania;
e. che i Protocolli in questione, aventi la durata di tre anni, per quanto attiene l’Università degli Studi

della Campania  Luigi  Vanvitelli e l'Università degli Studi di Napoli "Federico II"  sono venuti a
scadenza  con  l'anno accademico  2013/2014  e  per  quanto  attiene  l'Università  degli  Studi  di
Salerno con l'anno accademico 2014/2015;

RILEVATO, altresì
a. che,  stante l’entrata in  vigore  di  nuova normativa  nel  settore  della  formazione del  personale

sanitario, che ha reso necessario operare una ridefinizione dei contenuti dei Protocolli d’Intesa
fra  Regione  ed  Università  per  le  Lauree  in  questione,  per  quanto  attiene  il  decorso  anno
accademico 2016/2017, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 539 del 10 ottobre 2016, fu
stabilito quanto segue: “i Protocolli d’Intesa fra la Regione Campania e l'Università degli Studi di
Napoli "Federico II, la SUN Seconda Università degli Studi di Napoli e l’ Università degli Studi di
Salerno  per  l’attivazione  e  la  tenuta  dei  Corsi  di  Laurea  per  le  Professioni  sanitarie
infermieristiche, tecniche e della prevenzione, approvati rispettivamente con le Deliberazioni di
Giunta Regionale n. 533 e n. 534 del 29/10/2011 e n. 440 del 06/09/2012, ai sensi dell'art. 6,
comma 3 del D.L.vo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, abbiano validità per l’anno
accademico 2016/2017”;

CONSIDERATO
a) che la ridefinizione di tali Protocolli richiede comunque un ulteriore ragionevole lasso di tempo

necessario  in  particolare  per  la  definizione  di  un  testo  condiviso  tra  i  tre  Atenei  e  per  le
necessarie consultazioni con gli  organismi interessati,  in particolare con gli  Organi decisionali
delle  Università  e  con  le  rappresentanze  dei  Collegi  Professionali,  delle  Associazioni

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



professionali di maggiore rilevanza e con i responsabili delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere
ospitanti  sedi  decentrate  dei  corsi  di  Laurea  in  questione,  al  fine  di  definire  le  modalità  di
reciproca collaborazione;

b) che a seguito degli incontri intervenuti con i tre atenei non si è potuto addivenire, nel corso del
corrente  anno,  all'elaborazione  di  un  testo  condiviso  ed  in  considerazione  che  nelle  more
dell'elaborazione  dei  nuovi  Protocolli  d'Intesa  si  rende  necessario  procedere  ad  una  nuova
proroga, al fine di evitare una problematica interruzione delle attività formative dei corsi di laurea
in itinere e consentire il regolare svolgimento anche per l'a.a. 2017/2018

VISTE
a. le note prot.  nn. 0073669 del  31 luglio 2017 dell’Università  degli  Studi di  Napoli  Federico II,

124426  del  1°  settembre 2017 della  Università  degli  Studi  della  Campania  Luigi  Vanvitelli  e
196295 del  28  settembre  2017  dell’Università  di  Salerno,  relative  alla  richiesta  di  prorogare
ulteriormente la validità del Protocollo d'Intesa, al fine di evitare soluzione di continuità con l'anno
accademico 2017/2018 e consentire il regolare svolgimento delle attività formative dei corsi di
laurea in questione nelle more di formalizzare la sottoscrizione del Protocollo di intesa;

RITENUTO 
a. di  dover  accedere a tale richiesta,  al  fine di  garantire la  continuità  delle  attività  formative  in

questione;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime,

D E L I B E R A 

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato, 

1. di stabilire che i Protocolli d’Intesa fra la Regione Campania e l'Università degli Studi di Napoli
"Federico II, l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli e l’ Università degli Studi di
Salerno  per  l’attivazione  e  la  tenuta  dei  Corsi  di  Laurea  per  le  Professioni  sanitarie
infermieristiche, tecniche e della prevenzione, approvati rispettivamente con le Deliberazioni di
Giunta Regionale  n. 533 e n. 534 del 29 ottobre 2011 e n. 440 del 06 settembre 2012, ai sensi
dell'art. 6, comma 3 del D.L.vo 502/92, abbiano validità per l’anno accademico 2017/2018;

2. di trasmettere la presente Deliberazione al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli
“Federico II”, della Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli e dell'Università degli
Studi di Salerno per gli adempimenti consequenziali di competenza;

3. di  trasmettere  la  presente  Deliberazione  ai  Direttori  Generali  delle  Aziende  Sanitarie  ed
Ospedaliere della Campania ospitanti sedi decentrate dei corsi di laurea di ambito sanitario in
questione; 

4. di inviare la presente delibera al Capo di Gabinetto,  alla Direzione Generale per la Tutela della
Salute  e  il  Coordinamento  del  Servizio  Sanitario  Regionale  50.04.00,  alla  U.O.D.  50.04.10
“Personale del SSR.”;

5. di trasmettere il presente provvedimento al BURC per la pubblicazione e all’ufficio competente
per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017


	BURC n. 75 del  16 Ottobre 2017

